
 
 
 

 
 

Ano XI • N.º 1457 • Terça-feira, 16 de janeiro de 2018 • Diário Oficial de Riacho da Cruz • www.riachodacruz.rn.gov.br 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 1 
 

Instituído pela Lei Municipal n.º 267, 

de 10 de Março de 2008 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE RIACHO DA CRUZ – RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES Prefeita Municipal 

ADIEL PINHEIRO REGIS Vice-Prefeito 

 

PODER LEGISLATIVO 
CLÁUDIO UBERLANE DE SÁ Presidente 

PAULO CESAR DE AMORIM ALENCAR Vice-Presidente 
ANA CRISTINA LUCENA MOURA PAIVA Secretária 

CLEOMILSON PAULO DA SILVA Vereador 
EDMILSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA Vereador 

GILSON AMORIM JÚNIOR Vereador 
JOAO MARIA DE PAIVA SOARES Vereador 

MARIA IRANI DE OLIVEIRA PAIVA Vereadora 
RILLEN ROSSY ROCHA REGES Vereador 

 
 

SUMÁRIO 
PÁGINA 

 
SEÇÃO 1 

 
Atos do Poder Executivo............1   

 
SEÇÃO 2 

 
Atos do Poder Legislativo.............3   

  

 

SEÇÃO 1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA Nº 008/2018 

 
Dispensa de Licitação n.º 008/2018 - DISP 

(PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO) 

  

A Comissão de Licitação do Município de Riacho da Cruz/RN, através 

da Prefeitura Municipal, considerando tudo o que consta do Processo 

Administrativo de Dispensa de Licitação nº 008/2018 - DISP, vem 

emitir a presente declaração de dispensa de licitação, amparada no Art. 

24, inc. X da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a 

Locação de Imóvel destinados ao atendimento das necessidades da 

Secretaria Municipal de Administração, no exercício de 2018, pelo 

valor de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), em favor de 

LIDIANE DE LIMA FREITAS (410.827.208-01), conforme abaixo 

descrito: 

  

1163 - LIDIANE DE LIMA FREITAS (410.827.208-01) 

  

  

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar ao 

Exmo. Sr. Prefeita Municipal, da presente declaração, para que 

proceda, se de acordo, a devida ratificação. 

  

Riacho da Cruz/RN, 10/01/2018. 

  

FÁBIO MAXCIMILIANO DIÓGENES DE SOUSA 

Presidente da CPL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 008/2018 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Dispensa de Licitação n.º 008/2018 – DISP 

(PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO) 

  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inc. 

X da Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em consonância 

com os pareceres técnico e jurídico acostados aos autos, para a 

contratação de LIDIANE DE LIMA FREITAS (410.827.208-01), 

referente à Locação de Imóvel destinados ao atendimento das 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 8743 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

DESTINADA A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO 

MÊS 12 400,00 4.800,00 

Total 4.800,00 



Diário Oficial do Município de Riacho da Cruz 

Riacho da Cruz/RN, Terça-feira, 16 de janeiro de 2018 • Ano XI | N.º 145 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 2 
 

necessidades da Secretaria Municipal de Administração, no exercício 

de 2018, conforme preços abaixo discriminados: 

  

1163 - LIDIANE DE LIMA FREITAS (410.827.208-01) 

  

  

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, 

o Despacho do Ilmo. Sr. FÁBIO MAXCIMILIANO DIÓGENES DE 

SOUSA, Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se 

proceda a devida publicação dos atos. 

  

Riacho da Cruz/RN, 10/01/2018 

  

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E NOMEAÇÃO N° 

03/2018 EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E NOMEAÇÃO N° 

03/2018 

  

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017 

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ/RN, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e 

considerando a homologação do resultado do Concurso Público nº 

001/2017, para provimento efetivo nos cargos de níveis fundamental, 

médio e superior, destinado ao preenchimento de vagas dos quadros 

de carreiras dos servidores público da Prefeitura Municipal de 

RIACHO DA CRUZ/RN, CONVOCA os candidatos habilitados, 

relacionados no Anexo I deste Edital, com vistas à nomeação para os 

cargos efetivos, observadas a seguintes condições: 

  

I-DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS E ASSINATURA DO 

TERMO DE INTERESSE NA VAGA: 

  

1. Os candidatos relacionados no Anexo I, do presente Edital deverão 

comparecer a Secretaria Municipal de Administração do Município de 

Riacho da Cruz (RN), sito na Av. Camila de Léllis, 285, Centro, 

Riacho da Cruz, no período de16 a 19 de janeiro de 2018,no horário 

de 08:00h às 13:00h, para entrega dos documentos relacionados 

no Anexo II deste Edital e para assinatura do Termo de Interesse no 

Cargo. 

  

por ordem de chegada dos candidatos, serão distribuídas senhas 

limitadas à capacidade de atendimento no período. 

Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta 

de qualquer documento constante no Anexo II, acarretará o não 

cumprimento da exigência do item 1. 

O não comparecimento nos termos do item 1. do presente edital 

implicará na perda do direito à nomeação ao cargo para o qual o 

candidato foi aprovado. 

  

II-DA AVALIAÇÃO MÉDICA: 

  

2.1. A avaliação da junta médica oficial dar-se-á, em momento anterior 

à posse, da seguinte forma: 

Quanto à avaliação médica, para atestar a aptidão do candidato para o 

exercício do serviço público, deverá comparecer à Junta Médica 

indicada pela Administração Municipal, com data e horário a ser 

informado quando da entrega dos documentos, para apresentação dos 

exames constantes no Anexo III deste Edital e submissão à referida 

avaliação; 

A não realização da avaliação médica ou não apresentação dos exames 

exigidos impedirá o exercício do cargo. 

  

III-DOS ATOS DE NOMEAÇÃO: 

  

3.1.A publicação do ato de nomeação (portaria) dar-se-á por meio 

diário eletrônico do Município de Riacho da Cruz (RN), após a análise 

da documentação exigida pelo presente edital e demais critérios legais, 

em especial, os exigidos pela Lei Complementar nº. 001 de 03 de 

março de 1999, bem como os constante do Item XII do Edital do 

Concurso, por parte de uma comissão especial instituída para esse fim. 

  

IV-DA POSSE: 

  

4.1.Cumpridas as exigências constantes neste Edital, será dada a posse 

ao candidato, observado o prazo disposto no item “3” deste edital, da 

Lei Complementar de nº 001/1999. 

4.2.Nomeado, o candidato terá o prazo de30 (trinta) dias para 

apresentar-se no seu local de trabalho ou Secretaria de Administração 

e Recursos Humanos da Prefeitura de Riacho da Cruz (RN), na forma 

do art. 13, §3º da Lei complementar nº 001/1999. 

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Riacho da Cruz (RN), 15 de janeiro de 2018. 

  

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita 

  

ANEXO I 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE NOMEAÇÃO Nº 03/2018 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017 

  

RELAÇÃO DE CANDIDATOS 

  

I-NÍVEL SUPERIOR: 

  

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA - SUPERIOR 

  

  

CARGO: PROFESSOR PEDAGOGO - SUPERIOR 

  

  

CARGO: MEDICO VETERINÁRIO - SUPERIOR 

  

  

CARGO: ENFERMEIRO - SUPERIOR 

  

  

CARGO: MEDICO - SUPERIOR 

  

  

II- NÍVEL FUNDAMENTAL: 

  

2.1. AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS (PREFEITURA) - 

FUNDAMENTAL 

  

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 8743 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

DESTINADA A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINSITRAÇÃO 

MÊS 12 400,00 4.800,00 

Total 4.800,00 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

0802006 LYANKA LEONARA DA COSTA AMARAL 2 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

0803019 FRANCISCA ELZA TORRES FERNANDES 7 

0805004 MARTA JUSSARA MORAIS DA SILVA MAIA 8 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

0701018 IVANA ANDREZA CAMARA E SILVA 1 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

0502024 KARLA JUDITH LEITE AMORIM 3 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

0701007 JOAO PAULO COSTA FERNANDES 3 



Diário Oficial do Município de Riacho da Cruz 

Riacho da Cruz/RN, Terça-feira, 16 de janeiro de 2018 • Ano XI | N.º 145 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 3 
 

  

2.2. AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS / MERENDEIRA - 

FUNDAMENTAL 

  

  

2.3. AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS (PREFEITURA) - 

FUNDAMENTAL - PNE 

  

  

2.4. COVEIRO - FUNDAMENTAL 

  

  

ANEXO II 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E NOMEAÇÃO Nº 03/2018 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017 

  

RELAÇAO DE DOCUMENTOS 

  

1.1. 02(duas) Fotos 3x4; 

1.2.Cópia da Carteira de Trabalho – CTPS (frente e verso); 

1.3. Cópia do PIS/PASEP; 

  

1.4. Apresentação do original e cópia legível dos seguintes 

documentos: 

1.4.1 - CPF; 

1.4.2 - Cédula de Identidade (RG) e/ou de Órgão de Classe Profissional 

no caso de carreira regulamentada; 

1.4.3 - Título de Eleitor e Comprovante de quitação eleitoral; 

1.4.4 – Atestado de Antecedentes Criminais; 

1.4.5 - Certidão de casamento ou nascimento se for solteiro; 

1.4.6 - Certidão de nascimento de filhos com até 21 (vinte) anos; 

1.4.7 - Certificado de reservista para o gênero masculino; 

1.4.8 - Comprovante de escolaridade exigida para o cargo; 

1.4.9 - Comprovante de residência atual; 

1.4.10 - Quando exigido para o cargo, comprovante de habilitação em 

órgão profissional; 

  

1.5. Declaração/Relação de Bens assinada (anexo II.1), podendo ser 

substituída pela declaração de imposto de renda; 

Declaração assinada de que o candidato não exerce outro cargo na 

administração Pública (anexo II.2); 

1.7.Termo de Interesse no Cargo preenchido e assinado pelo candidato 

(anexo II.3); 

1.7.1-Termo de Desistência.(anexo II.3.1) 

1.8. Dados para contato: número de telefone e endereço eletrônico; 

Declaração assinada de que o candidato não sofreu penalidades no 

exercício na Administração Pública (anexo II.4); 

Comprovante de conta corrente (Bradesco, Caixa Econômica Federal 

ou Banco do Brasil), cópias. 

  

ANEXO II.1 

  

DECLARAÇÃO DE BENS 

  

Eu, ________________________________________, portador(a) da 

Carteira de Identidade nº _________________, inscrito(a) no CPF sob 

o nº ________________,Declaro, nos termos de Lei, nesta data, 

possuo os seguintes bens: 

( )Não possuo bens a declarar; 

( )Possuo bens a declarar, conforme segue abaixo: 

  

  

  

Cargo:______________________________ 

  

Riacho Da Cruz(RN) xx, de xx de 201x.  

__________________________________ 

Assinatura 

  

ANEXO II.2 

  

DECLARAÇÃO QUE NÃO EXERCE OUTRO CARGO NA 

ADMINISTRAÇÃO 

  

Eu, ________________________________________, portador(a) da 

Carteira de Identidade nº _________________, inscrito(a) no CPF sob 

o nº ______________________, declaro para os devidos fins de 

provimento de cargo público que não exerço cargo, emprego ou função 

público em qualquer das esferas (federal, estadual ou municipal), não 

comprometendo, desta forma, minha nomeação para o cargo de 

______________________________________________ deste 

poder. 

  

Ressalvados os casos previsto na Constituição Federal de 1988, em 

especial o disposto no art. 37, XVI. 

  

E por ser verdade, firmo a presente declaração. 

  

Riacho Da Cruz(RN) ___, de _________ de 201_.  

_____________________________________ 

Assinatura do Candidato 

  

ANEXO II.3 

  

TERMO DE INTERESSE NO CARGO 

  

Eu, ____________________________________________, inscrito 

no CPF sob o nº _________________________, frente à aprovação no 

Concurso Público da Prefeitura Municipal de Riacho da Cruz(RN), 

confirmo o interesse de tomar posse no cargo de 

___________________________________________________, nos 

termos da legislação municipal em vigor. 

  

Riacho Da Cruz(RN) ___, de _________ de 201_. 

____________________________________________ 

ASSINATURA DO CANDIDATO 

  

ANEXO II.3.1 

  

TERMO DE DESISTÊNCIA DE CARGO EM CONCURSO 

PÚBLICO 

  

Eu, ____________________________________________, inscrito 

no CPF sob o nº _________________________, frente à aprovação no 

Concurso Público da Prefeitura Municipal de Riacho da Cruz(RN), 

Declara para os devidos fins, que convocado pela Secretaria 

de__________________________, do Município de Riacho da 

Cruz(RN), a tomar posse do cargo 

de__________________________________, sob classificação nº 

_____ da listagem ______________________ do Concurso Público 

nº01/2017, vem, de forma irrevogável, manifestar de livre e 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

0206003 TARCISIO FERREIRA DE FARIAS FILHO 11 

0204027 PAULO HENRIQUE VIEIRA SISENANDO 12 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

0301006 ADVANILSON MARCIANO DE OLIVEIRA 5 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

0403028 MARLENE EVARISTA DE PAIVA SILVA 1 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

0401020 ANTONIO ODAILSON ALVES FERREIRA 1 

Casa, Apartamento ou Terreno 

Endereço Data de aquisição Valor de aquisição Valor de venda 

atual 

        

        

Veículos 

Tipo Ano Data de aquisição Valor de aquisição Valor de venda 

atual 

          

          

Outros 

  



Diário Oficial do Município de Riacho da Cruz 

Riacho da Cruz/RN, Terça-feira, 16 de janeiro de 2018 • Ano XI | N.º 145 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 4 
 

espontânea vontade a desistência de assumir o cargo o qual fui 

aprovado, renunciando a qualquer direito inerente ao concurso 

prestado, pelo que firmo a presente declaração para que surta seus 

efeitos jurídicos e legais. 

  

Riacho Da Cruz(RN) ___, de _________ de 201_.  

____________________________________________ 

ASSINATURA DO CANDIDATO 

  

ANEXO II.4 

  

DECLARAÇÃO QUE NÃO SOFREU PENALIDADES 

DISCIPLINARES 

  

Eu, ___________________________________________________, 

portador (a) da carteira de identidade nº ________________, inscrito 

(a) no CPF sob o nº ____________________, declaro para os devidos 

que no exercício de cargo ou função pública, não sofri penalidades 

disciplinares, conforme legislação aplicável. 

  

E por ser verdade, firmo a presente declaração. 

  

Riacho Da Cruz(RN) ___, de _________ de 201_.  

___________________________________ 

Assinatura do Candidato 

  

ANEXO III 

 

RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS 

  

1. EXAMES DE EXIGÊNCIA BÁSICA DE CARÁTER GERAL 

PARA TODOS OS CARGOS. 

  

1.1.EXAMES LABORATORIAIS: ( Original e cópia). 

1.1.1.Eletrocardiograma com Laudo; 

1.1.2.Hemograma Completo; 

1.1.3.Glicemia de Jejum; 

1.1.4.Colesterol Total; 

1.1.5.Colesterol HDL; 

1.1.6Colesterol LDL; 

1.1.7.Colesterol VLDL; 

1.1.8Triglicerídeos; 

1.1.9.Urina Rotina/EAS 

  

2. EXAMES LABORATORIAIS PARA OS CARGOS DA AREA 

DA SAÚDE. 

  

2.1.Raio X de Tórax PA com Laudo 

2.2.ALT ou TGP: Alanina Aminotransferase; 

2.3.AST ou TGO: Aspartato Aminotransferase; 

2.4.Fosfatase Alcalina; 

2.5.Gama GT; 

  

3. ATESTADOS 

  

3.1. Atestado de sanidade mental. 

 

DECRETO Nº 434/2018 – PMRC 

Riacho da Cruz (RN), 15 de janeiro de 2018.  

            

DISPÕE SOBRE A COMISSÃO RESPONSÁVEL PELO 

RECEBIMENTO DE MERCADORIAS PROVENIENTES DO 

CONVÊNIO N.º 015/2016, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO 

DE RIACHO DA CRUZ/RN E A SECRETARIA DE ESTADO 

DA SAÚDE PÚBLICA DO RN – SESAP. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ, 

Estado do Rio grande do Norte, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, bem como seguindo as 

determinações da Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas atinentes: 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica nomeada a Comissão para proceder ao recebimento das 

mercadorias provenientes do Convênio n.º 015/2016, firmado entre o 

Município de Riacho da Cruz/RN e a Secretaria de Estado da Saúde 

Pública do RN – SESAP, sendo composta pelos seguintes servidores, 

sendo presidido pelo primeiro: 

 

01 – DAVI EVARISTO DE PAIVA, Matrícula n.º 120316-9; 

02 – FRANCISCA ILMA DE OLIVEIRA, Matrícula n.º 120019-4;  

03 – SABINA CHRISTINA DA COSTA ALENCAR, Matrícula n.º 

120096-8. 

 

PARÁGRAFO ÚNICO – A Comissão referida neste Decreto emitirá, 

ao final do recebimento, o respectivo Termo de Recebimento de 

Mercadorias. 

 

Art. 3º - O presidente da Comissão de Recebimento de Mercadorias 

deverá atestar/declarar nas respectivas Notas Fiscais o recebimento 

dos materiais. 

 

Art. 4º - Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  

 

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E NOMEAÇÃO N° 

01/2018 EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E NOMEAÇÃO N° 

01/2018 

  

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017 

  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DA 

CRUZ/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e 

considerando a homologação do resultado do Concurso Público nº 

001/2017, para provimento efetivo nos cargos de níveis fundamental e 

superior, destinado ao preenchimento de vagas dos quadros de 

carreiras dos servidores público da Câmara Municipal de RIACHO 

DA CRUZ/RN, CONVOCA os candidatos habilitados, relacionados 

no Anexo I deste Edital, com vistas à nomeação para os cargos 

efetivos, observadas a seguintes condições: 

  

I-DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS E ASSINATURA DO 

TERMO DE INTERESSE NA VAGA: 

  

Os candidatos relacionados no Anexo I, do presente Edital deverão 

comparecer a Secretaria Municipal de Administração do Município de 

Riacho da Cruz (RN), sito na Av. Camila de Léllis, 285, Centro, 

Riacho da Cruz, no período de 16 a 19 de janeiro de 2018, no horário 

de 08:00h às 13:00h, para entrega dos documentos relacionados 

no Anexo II deste Edital e para assinatura do Termo de Interesse no 

Cargo. 

  

por ordem de chegada dos candidatos, serão distribuídas senhas 

limitadas à capacidade de atendimento no período. 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

SEÇÃO 2 



Diário Oficial do Município de Riacho da Cruz 

Riacho da Cruz/RN, Terça-feira, 16 de janeiro de 2018 • Ano XI | N.º 145 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 5 
 

Não serão recebidos documentos de forma parcial, sendo que a falta 

de qualquer documento constante no Anexo II, acarretará o não 

cumprimento da exigência do item 1. 

O não comparecimento nos termos do item 1. do presente edital 

implicará na perda do direito à nomeação ao cargo para o qual o 

candidato foi aprovado. 

  

II-DA AVALIAÇÃO MÉDICA: 

  

2.1. A avaliação da junta médica oficial dar-se-á, em momento anterior 

à posse, da seguinte forma: 

Quanto à avaliação médica, para atestar a aptidão do candidato para o 

exercício do serviço público, deverá comparecer à Junta Médica 

indicada pelo Município de Riacho da Cruz/RN, com data e horário a 

ser informado quando da entrega dos documentos, para apresentação 

dos exames constantes no Anexo III deste Edital e submissão à 

referida avaliação; 

A não realização da avaliação médica ou não apresentação dos exames 

exigidos impedirá o exercício do cargo. 

  

III-DOS ATOS DE NOMEAÇÃO: 

  

3.1. A publicação do ato de nomeação (portaria) dar-se-á por meio do 

diário oficial do Município de Riacho da Cruz (RN), após a análise da 

documentação exigida pelo presente edital e demais critérios legais, 

em especial, os exigidos pela Lei Complementar nº. 001 de 03 de 

março de 1999, bem como os constante do Item XII do Edital do 

Concurso, por parte de uma comissão especial instituída para esse fim. 

  

IV-DA POSSE: 

  

Cumpridas as exigências constantes neste Edital, será dada a posse ao 

candidato, observado o prazo disposto no item “3” deste edital, da Lei 

Complementar de nº 001/1999. 

Nomeado, o candidato terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar-

se no seu local de trabalho na Câmara Municipal de Riacho da Cruz 

(RN), na forma do art. 13, §3º da Lei complementar nº 001/1999. 

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

  

Riacho da Cruz (RN), 15 de janeiro de 2018. 

  

CLÁUDIO UBERLANE DE SÁ 

Presidente da Câmara 

  

ANEXO I 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE NOMEAÇÃO Nº 01/2018 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2017 

  

RELAÇÃO DE CANDIDATOS 

  

I-NÍVEL SUPERIOR: 

  

1.2. CARGO: CONTADOR 

  

  

ANEXO II 

  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E NOMEAÇÃO Nº 01/2018 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2017 

  

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS 

  

1.1. 02(duas) Fotos 3x4; 

1.2.Cópia da Carteira de Trabalho – CTPS (frente e verso); 

1.3. Cópia do PIS/PASEP; 

  

1.4. Apresentação do original e cópia legível dos seguintes 

documentos: 

1.4.1 - CPF; 

1.4.2 - Cédula de Identidade (RG) e/ou de Órgão de Classe Profissional 

no caso de carreira regulamentada; 

1.4.3 - Título de Eleitor e Comprovante de quitação eleitoral; 

1.4.4 – Atestado de Antecedentes Criminais; 

1.4.5 - Certidão de casamento ou nascimento se for solteiro; 

1.4.6 - Certidão de nascimento de filhos com até 21 (vinte) anos; 

1.4.7 - Certificado de reservista para o gênero masculino; 

1.4.8 - Comprovante de escolaridade exigida para o cargo; 

1.4.9 - Comprovante de residência atual; 

1.4.10 - Quando exigido para o cargo, comprovante de habilitação em 

órgão profissional; 

  

1.5. Declaração/Relação de Bens assinada (anexo II.1), podendo ser 

substituída pela declaração de imposto de renda; 

Declaração assinada de que o candidato não exerce outro cargo na 

administração Pública (anexo II.2); 

1.7.Termo de Interesse no Cargo preenchido e assinado pelo candidato 

(anexo II.3); 

1.7.1-Termo de Desistência.(anexo II.3.1) 

1.8. Dados para contato: número de telefone e endereço eletrônico; 

Declaração assinada de que o candidato não sofreu penalidades no 

exercício na Administração Pública (anexo II.4); 

Comprovante de conta corrente (Bradesco, Caixa Econômica Federal 

ou Banco do Brasil), cópias. 

  

ANEXO II.1 

  

DECLARAÇÃO DE BENS 

  

Eu, ________________________________________, portador(a) da 

Carteira de Identidade nº _________________, inscrito(a) no CPF sob 

o nº ________________,Declaro, nos termos de Lei, nesta data, 

possuo os seguintes bens: 

( )Não possuo bens a declarar; 

( )Possuo bens a declarar, conforme segue abaixo: 

  

  

  

Cargo:______________________________ 

  

Riacho Da Cruz(RN) xx, de xx de 201x.  

__________________________________ 

Assinatura 

  

ANEXO II.2 

  

DECLARAÇÃO QUE NÃO EXERCE OUTRO CARGO NA 

ADMINISTRAÇÃO 

  

Eu, ________________________________________, portador(a) da 

Carteira de Identidade nº _________________, inscrito(a) no CPF sob 

o nº ______________________, declaro para os devidos fins de 

provimento de cargo público que não exerço cargo, emprego ou função 

público em qualquer das esferas (federal, estadual ou municipal), não 

comprometendo, desta forma, minha nomeação para o cargo de 

______________________________________________ deste 

poder. 

INSCRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

0807009 ANTONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO 

DE OLIVEIRA JUNIOR 

2 

Casa, Apartamento ou Terreno 

Endereço Data de aquisição Valor de aquisição Valor de venda 

atual 

        

Veículos 

Tipo Ano Data de aquisição Valor de aquisição Valor de venda 

atual 

          

Outros 

  



Diário Oficial do Município de Riacho da Cruz 

Riacho da Cruz/RN, Terça-feira, 16 de janeiro de 2018 • Ano XI | N.º 145 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 6 
 

  

Ressalvados os casos previsto na Constituição Federal de 1988, em 

especial o disposto no art. 37, XVI. 

  

E por ser verdade, firmo a presente declaração. 

  

Riacho Da Cruz(RN) ___, de _________ de 201_.  

_____________________________________ 

Assinatura do Candidato 

  

ANEXO II.3 

  

TERMO DE INTERESSE NO CARGO 

  

Eu, ____________________________________________, inscrito 

no CPF sob o nº _________________________, frente à aprovação no 

Concurso Público da Câmara Municipal de Riacho da Cruz(RN), 

confirmo o interesse de tomar posse no cargo de 

___________________________________________________, nos 

termos da legislação municipal em vigor. 

  

Riacho Da Cruz(RN) ___, de _________ de 201_.  

____________________________________________ 

ASSINATURA DO CANDIDATO 

  

ANEXO II.3.1 

  

TERMO DE DESISTÊNCIA DE CARGO EM CONCURSO 

PÚBLICO 

  

Eu, ____________________________________________, inscrito 

no CPF sob o nº _________________________, frente à aprovação no 

Concurso Público da Câmara Municipal de Riacho da Cruz(RN), 

Declara para os devidos fins, que convocado pela Secretaria 

de__________________________, do Município de Riacho da 

Cruz(RN), a tomar posse do cargo 

de__________________________________, sob classificação nº 

_____ da listagem ______________________ do Concurso Público 

nº01/2017, vem, de forma irrevogável, manifestar de livre e 

espontânea vontade a desistência de assumir o cargo o qual fui 

aprovado, renunciando a qualquer direito inerente ao concurso 

prestado, pelo que firmo a presente declaração para que surta seus 

efeitos jurídicos e legais. 

  

Riacho Da Cruz(RN) ___, de _________ de 201_.  

____________________________________________ 

ASSINATURA DO CANDIDATO 

  

ANEXO II.4 

  

DECLARAÇÃO QUE NÃO SOFREU PENALIDADES 

DISCIPLINARES 

  

Eu, ___________________________________________________, 

portador (a) da carteira de identidade nº ________________, inscrito 

(a) no CPF sob o nº ____________________, declaro para os devidos 

que no exercício de cargo ou função pública, não sofri penalidades 

disciplinares, conforme legislação aplicável. 

  

E por ser verdade, firmo a presente declaração. 

  

Riacho Da Cruz(RN) ___, de _________ de 201_.  

___________________________________ 

Assinatura do Candidato 

  

ANEXO III 

  

RELAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS 

  

1. EXAMES DE EXIGÊNCIA BÁSICA DE CARÁTER GERAL 

PARA TODOS OS CARGOS. 

  

1.1.EXAMES LABORATORIAIS: ( Original e cópia). 

1.1.1.Eletrocardiograma com Laudo; 

1.1.2.Hemograma Completo; 

1.1.3.Glicemia de Jejum; 

1.1.4.Colesterol Total; 

1.1.5.Colesterol HDL; 

1.1.6Colesterol LDL; 

1.1.7.Colesterol VLDL; 

1.1.8Triglicerídeos; 

1.1.9.Urina Rotina/EAS 

  

2. ATESTADOS 

  

2.1. Atestado de sanidade mental. 

 
 

 
 

 

O que é o diário? 

 
 
Criado em 10 de março de 2008 através da Lei n.º 267, o Diário Oficial do Município (D.O.M.) é um 
periódico destinado a publicação da literatura dos atos oficiais do Município de Riacho da Cruz/RN. 
Com o D.O.M., a prefeitura de Riacho da Cruz/RN, disponibiliza para a população e servidores seus 
atos e publicações legais do município. Uma moderna ferramenta que atende todas as exigências 
legais para publicação de atos do governo municipal. Publicações legais com grande economia para 
os cofres municipais. O D.O.M., na forma online, resulta em uma significativa redução nas despesas 
da sua administração, diminui os gastos com publicação de todos os atos administrativos, de 
licitações e contratos, relatórios, normas e editais. 
 

Como funciona o diário? 

 
1º Passo - Criação dos Atos: Todos os atos são revisados para que os mesmos possam ir para o D.O.M. 
2º Passo - Legalização: O mesmo segue a Legislação Municipal, através da Lei n.º 267, de 10 de março 
de 2008. 3º Passo - Inserção de dados: Os dados são condensados em um único arquivo. 4º Passo - 
Publicação: O D.O.M. é publicado diariamente no site da Prefeitura Municipal de Riacho da Cruz - 
PMRC. A qualquer hora, os gestores, técnicos, fornecedores e todos os cidadãos interessados podem 
imprimir quantas cópias julgarem necessárias, da edição atual ou das passadas. 
 

 

 


